
Pratica n. 1695/2019         Classificazione 7.15 Fascicolo N.39/2017

Settore 10 - Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di quartiere
U.O.A. Ufficio Piano di Zona
      
Dirigente titolare del Settore Stefania Pierige'
Resp. del Procedimento Stefania Pierige'

DETERMINAZIONE N. 1598 DEL 29/10/2019

OGGETTO

CONCESSIONE ACCREDITAMENTO DEFINITIVO PER IL SERVIZIO “CASA 
RESIDENZA  PER  ANZIANI  “VICI  GIOVANNINI”  SITO  IN  CATTOLICA  VIA 
BEETHOVEN.  SOGGETTO  GESTORE  R.T.I  COOPERATIVA  SOCIALE 
SOCIETÀ  DOLCE  SOCIETÀ  COOPERATIVA  CON  SOLE  SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
NORMA

I L     D I R I G E N T E

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27.12.2018 i.e. con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 19.04.2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019, immediatamente esecutiva; 

VISTO l’art. n. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

RICHIAMATA la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi  
sociali,socio-sanitari e nello specifico:

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007;
- l’art. 23 della l.r. 4/2008;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 514/2009 “Primo provvedimento della Giunta 

Regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi  
sociosanitari” e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale  n. 2109/2009 “Approvazione della composizione e 
della modalità di funzionamento dell’Organismo tecnico di ambito provinciale  competente 
per la verifica dei requisiti per l’accreditamento, ai sensi dell’art. 38 della L.R. 2/2003. 
Attuazione DGR 514/2009” e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 273/2016 “approvazione sistema di 
remunerazione  dei servizi sociosanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente”;

- la deliberazione della Giunta regionale  n. 2109/2009 “Approvazione della composizione e 
della modalità di funzionamento dell’Organismo tecnico di ambito provinciale  competente 
per  la  verifica  dei  requisiti  per l’accreditamento,  ai  sensi  dell’art.  38 della L.R.  2/2003. 
Attuazione DGR 514/2009” e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione della Giunta Regionale n.1429 del 02/09/2019 “Adeguamento provvisorio 
della remunerazione dei servizi socio-sanitari accerditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e 
s.m.i. 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


RICHIAMATA la convezione per la gestione associata dell’integrazione sociosanitaria nel distretto 
Riccione triennio 2017-2019, approvata con deliberazione commissariale con i poteri del Consiglio 
Comunale  n°27/2017,  che  individua  agli  artt.  2  e  3  il  Comune  di  Riccione  quale  soggetto 
istituzionalmente competente per le attività connesse al rilascio ed alla revoca dell’accreditamento 
dei servizi sociosanitari ed alla stipula dei relativi contratti di servizio;

VISTO il Provvedimento del Sindaco del Comune di Riccione n. 92 del 26/09/2017 con il quale è 
stata incaricata la dott.ssa Stefania Pierigè delle funzioni di Dirigente del settore 10 – Servizi alla  
Persona  (cui  sono  ricompresi  i  Servizi  Sociali)  e,  dunque  la  responsabilità  dell’adozione  dei  
provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in materia di accreditamento sociale e socio-
sanitario;

RICHIAMATA  la  determinazione  del  Comune  di  Riccione  n.  654  del  15.06.2017  ad  oggetto 
“Concessione dell’accreditamento provvisorio ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 
514/2009 per il servizio Casa Residenza per Anziani Vici Giovannini sita in Cattolica per n° 54 posti 
letto alla R.T.I. Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa (capogruppo mandataria) 
con Sole Società  Cooperativa Sociale (mandante) e approvazione schema contratto.

DATO ATTO CHE:
- il provvedimento soprarichiamato disponeva  che “gli effetti giuridici ed economici del  

presente provvedimento di accreditamento decorrono a far tempo dalla stipulazione,  
tra le Amministrazioni committenti e il soggetto gestore sopra individuato, di apposito  
contratto di servizio ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 514/2009 e  
s.m.i.,  che  in  particolare  determina,  per  il  periodo  coincidente  con  il  regime  di  
accreditamento provvisorio, la regolamentazione complessiva degli interventi”;

- con  determinazione del Comune di Riccione n. 378 del 27.03.2018 veniva approvato 
lo schema di contratto di servizio con decorrenza dal 01.04.2018 e conseguente avvio 
dell’accreditamento provvisorio della struttura Casa Residenza Anziani Vici Giovannini 
sita in Cattolica via Beethoven. Soggetto Gestore R.T.I. Cooperativa Sociale Società 
Dolce Società Cooperativa con Sole Società  Cooperativa Sociale”;

- con determinazione del Comune di Riccione n. 425 del 28/03/2019 è stato disposto il  
prolungamento dell’accreditamento provvisorio di cui sopra fino al 31/10/2019.

RICHIAMATA  la nota prot n. 58268 del 28/09/2018, agli atti dell’Ufficio di Piano del Distretto di 
Riccione, con la quale il RTI Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa (capogruppo 
mandataria)  con  Sole  Società  Cooperativa  Sociale  (mandante),  ha  presentato  domanda  per 
l’accreditamento definitivo, ai sensi della DGR 514/2009 al punto 5.3.1, per il servizio CRA Vici  
Giovannini per numero 54 posti letto, con sede a Cattolica, via Beethoven;

DATO  ATTO altresì  che  con  nota   prot  n.58914  del  16/09/2019  il  soggetto  istituzionalmente 
competente  (SIC)  ha  chiesto  l’attivazione  dell’OTAP  finalizzata alla  verifica  preordinata 
all’accreditamento definitivo in merito al rispetto dei requisiti generali e specifici per il servizio della 
DGR 514/2009 e s.m.i, nonchè sui risultati dell’attività svolta dal gestore;

VISTO il  verbale di verifica trasmesso con nota prot n. 69134 del 24/10/2019 dal Responsabile  
dell’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale, da cui si evince che “ il servizio risponde ai requisiti  
previsti dalla DGR 514/2009 e s.m.i.; si è verificato che il sistema gestionale della qualità risulta  
documentalmente implementato e agito”;

RITENUTO pertanto di poter procedere al rilascio dell’accreditamento definitivo ai sensi della DGR 
514/2009  al  punto  5.3.3  per  la  struttura  Casa  Residenza  per  Anziani   Vici  Giovannini  sita  a 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Cattolica in via Beethoven per  n° 54 posti letto;

DATO ATTO che l’accreditamento definitivo decorre dal 01/11/2019, ha validità di cinque (5) anni e 
potrà essere rinnovato, con le modalità di cui al punto 5.3.2 della DGR 514/2009, previa verifica del 
mantenimento della coerenza programmatica, dei requisiti nonché dei risultati positivi dell’attività 
svolta, erogata e percepita. 

PREDISPOSTO lo schema di contratto per il Servizio Casa Residenza per Anziani Vici Giovannini 
sito a Cattolica per numero 54 posti letto, di cui 24 posti letto di accoglienze temporanee per utenti 
inviati dal Nucleo di Continuità Ospedale Territorio (NuCOT), all.to A parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;

VISTO il DLgs 50/2016 ssmmii;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

VERIFICATE ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione;

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1. la  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  di  seguito 
integralmente riportata;

2. di  concedere,  in  favore  del  RTI  costituito  tra   Cooperativa  Sociale  Società  Dolce  Società 
Cooperativa  (capogruppo  mandataria)  con  Sole  Società   Cooperativa  Sociale  (mandante), 
l’accreditamento definitivo per il servizio CRA Vici Giovannini per numero 54 posti letto, che si  
svolge presso la struttura sita in Cattolica in via Beethoven;

3. che l’accreditamento definitivo è rilasciato dal 1° novembre 2019 con durata di anni 5 (cinque);

4. di  precisare  che  l’accreditamento  definitivo  potrà  essere  rinnovato,  previa  verifica,  con  le 
modalità  di  cui  al  punto  5.3.2  della  DGR  514/2009,  del  mantenimento  della  coerenza 
programmatica, dei requisiti nonché dei risultati positivi dell’attività svolta, erogata e percepita;

5. di  dare  atto  che  l’accreditamento  definitivo  può  essere  temporaneamente  sospeso  o 
definitivamente revocato nei casi previsti dalla DGR 514/2009 al punto 5.3.5;

6. di approvare lo schema di contratto di servizio CRA Vici Giovannini all.to A parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto  al  quale,  in  fase  di  stipula,  potranno  essere  eventualmente 
apportate modifiche non sostanziali;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  del  Comune  di  Riccione 
(www.comune.riccione.rn.it) e di aggiornare l’elenco dei servizi provvisoriamente accreditati e 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


del relativo gestore, dandone altresì comunicazione alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi di 
quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 514/2009ssmmii.; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento per gli  atti di adempimento alla presente 
determinazione è il Dirigente del Settore Servizi alla Persona dott.ssa Stefania Pierigé, la quale 
dichiara  di  non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione di  conflitto  di  interesse 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di  
dichiarazione mendace

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio
U.O.A. Ufficio Piano di Zona

      La Dirigente
      PIERIGE' STEFANIA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 10 - Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1598 DEL 29/10/2019

